
 I

Inhaltsverzeichnis 
 
Vorwort II  

01.01.00   Verordnungen vorgesetzter Behorden 1 

01.02.00   Münzwesen 2 

01.03.00   Landstände 2 

02.01.01   Kommunalangelegenheiten 3 

02.01.02   Wochen- und Jahrmärkte, Feiern 6 

02.01.03   Prozesse 8 

02.01.04   Aufnahme von Neubürgern und Emigranten 8 

02.01.05   Akten und Archivalien 9 

02.01.06   Bauwesen 10 

02.01.07   Brennereien 10 

02.02.00   Meistbeerbte 11 

03.01.00   Stadt Balve 11 

03.02.00   Stadt und Gericht Balve 11 

04.01.00   Allgemein 13 

04.02.00   Prozesse 13 

04.03.00   Verträge 14 

04.04.00   Testamente 16 

04.05.00   Brüchtenregister 16 

05.01.00   Steuern und Abgaben 17 

05.02.00   Grundstücksangelegenheiten 19 

05.03.00   Lagerbuch 19 

05.04.00   Vermögensangelegenheiten 19 

05.05.00   Flurbücher 20 

06.01.00   Allgemein 22 

06.02.00   Stadt Balve 22 

06.03.00   Affeln 39 

07.01.00   Allgemeins 40 

07.02.00   Rechnungen 40 

08.00.00   Jagd- und Fischerei 43 

09.01.00   Marken 44 

09.02.00   Waldgemeinheiten 46 

09.03.00   Trift- und Huderechte 47 

10.01.00   Feuersozietät 49 

10.02.00   Brandschutz 49 

11.00.00   Militär 51 

12.01.00   Kirchenangelegenheiten 52 

12.02.00   Schulangelegenheiten 53 

12.03.00   Stiftungen 54 

13.00.00   Handel und Industrie 55 

14.00.00   Sonstiges 55 

15.01.00   Allgemein 56 

15.02.00   Affeln 56 

15.03.00   Altenaffeln 57 

15.04.00   Balve 57 

15.05.00   Beckum 58 

15.06.00   Garbeck 59 

15.07.00   Langenholthausen 59 

15.08.00   Volkringhausen 60 

Ortsindex 61 

Personenindex 61 

Sachindex 62 



Vorwort 

 II

Vorwort 
 



01.01.00   Verordnungen vorgesetzter Behorden 

 1

01.01.00   Verordnungen vorgesetzter Behorden 
 
StA Balve A 161  1671 (?) 

 
 
Abschriften von zwei Erlassen des Kölner Erzbischof s aus den Jahren 
1670 und 1671 
 
 

 
 
 
StA Balve A 229  1705 

 
 
Arbeitsverbot für Katholiken bei Nichtkatholiken un d Festlegung der 
Dienstzeit durch den Kölner Erzbischof 
 
 

 
 
 
StA Balve A 241  1727, 1789 - 1812 

 
 
Verordnungen vorgesetzter Behörden 
 
Enth. u.a.: Anordnung des Exportverbots von Holz und Kohle 1727; 
Anordnung zur regelmäßigen Übersendung der Fruchtpreise 1789; 
Anordnungen für den Handelsverkehr. 
 

 
 
 
StA Balve A 136  1788 - 1805 

 
 
Verordnungen und Verfügungen der kurkölnischen und der hessischen 
Regierung 
 
Enth. u.a.: Anweisung zur Ausübung der städtischen Gerichtsbarkeit, 1803. 
 

 
 



01.02.00   Münzwesen 

 2

01.02.00   Münzwesen 
 
StA Balve A 223  1743 (?) 

 
 
Münzwesen 
 
Enth.: Verbot des Gebrauchs von sogenannten Hessen Zwölfer-Stücken 
durch den Kölner Erzbischof 1743; 
Umrechnungstabelle der gängigen Währung in Reichstaler. 
 

 
 

01.03.00   Landstände 
 
StA Balve A 178  1696, 1724, 1804 - 1806 

 
 
Landstandsangelegenheiten 
 
Enth.u.a.: Einladung zu einer Versammlung der Landstände in Aachen am 
19.10.1969. 
 

 
 



02.01.01   Kommunalangelegenheiten 

 3

02.01.01   Kommunalangelegenheiten 
 
StA Balve A 110  1565, 1636 - 1643, 1653, 1693 - 1707, 1815 

 
 
Kommunalangelegenheiten der Stadt Balve 
 
Enth.u.a.: Festlegung des Bauplatzes für den Wiederaufbau des Scharfricht-
erhauses 1704; 
Schreiben des Rates der Stadt Balve an den Drosten und Amtmann Ferdi-
nand von Wrede um Unterstützung gegen Übergriffe von Christoph Berken, 
Haus Wocklum, vom 17.05.1653; 
Verpachtung des Balver Rathauses an die Eheleute Clementine und Thomas 
Klauken, Anna und Hans Planger sowie Johann und Katharina Boelen, 
21.01.1565; 
Verpachtung des Stadtgraben oder Teiches hinter dem Richterhaus an den 
Richter Johann Hoynck, 06.06.1643; 
Einspruch von J.B. von Wrede zu Brüninghausen gegen den Verkauf einiger 
Teile der Wolmeinde (Gemeinschaftseigentum) durch die Stadt Balve, 
29.10.1698; 
Beschwerde des Drosten Stephan Wrede zu Melschede wegen der Ein-
schränkung seiner Rechte an seinem Eigentum in Balve durch den Rat, 
04.04.(1613); 
Antrag der Stadt Balve wegen der Verpflichtung des Richters Johann Hoynck 
zur Zahlung der städtischen Abgaben, 15.06.1693; 
Vertrag zwischen der Stadt Balve und dem Bürgermeister Ludwig Kramer 
über die Verpachtung der Waldemei auf der Bracke, der Nutzung des Was-
sergrabens an der Waldemei und eines Teils des Stadtgraben durch Kramer, 
11.04.1693; 
Edikt des Kölner Erzbischofs wegen der Einsendung von Zeichnungen der 
Stadtwappen, 26.06.1700; 
Verordnung der Kanzlei Arnsberg mit dem Verbot  für Katholiken als Dienst-
boten in nicht katholischen Gebieten zu arbeiten, mit dem Verbot des Brannt-
weingenusses vor und während der Gottesdientse, mit dem Verbot Schützen-
feste am Pfingstsonntag und Montag zu veranstalten, mit dem Verbot für Mili-
tärwerber mit Gewalt Anwerbungen vorzunehmen, 11.05.1707; 
Einspruch von Friedrich Reen, Oehlinghausen, gegen das Verbot mit spani-
schen Schafen zu züchten, 30.10.1815. 
 

 
 



02.01.01   Kommunalangelegenheiten 

 4

 
StA Balve A 247  1668 - 1673 

 
 
Teil des Balver Stadtbuches 
 
Enth.u.a.: Nachweis der Anisschnapsbrenner und Verkäufer; 
Anordnung eines Bettages durch die erzbischöfliche Verwaltung anstelle des 
Karnevals; 
Verordnung der erzbischöflichen Verwaltung zur Behandlung von Quartier su-
chenden Soldaten; 
Liste der die Pferdeverpflegung aufbringenden Balver Bürger 1672/1673; 
Schatzungstermine. 
 

 
 
 
StA Balve A 152  1678, 1693, 1703 - 1715, 1746, 1803 

 
 
Kommunalangelegenheiten 
 
Enth.u.a.: Nachweis der noch ausstehenden Gelder der Stadt Balve 1714; 
Auszug aus dem Taufbuch mit Nachweis der Geburten von Franz Cordes, 
Joan Ernst Wilmes und Joan Peter Heymann genannt Benkemper; 
Auszug aus Balver Gerichtsprotokollen 1703; 
Unterlagen zu den Auseinandersetzungen zwischen der Stadt Balve und dem 
Freiherrn von Landsberg; 
Bericht über eine Auseinandersetzung zwischen Jorgen Becknaß Huitmacher 
und Joannessen Lossen wegen Fischdiebstahls 1703; 
Auseinandersetzung zwischen der Familie von Wrede zu Sorpe und der Fami-
lie von Wrede zu Melschede um den Besitz des Gutes Sorpe 1710; 
Regelung des Wasserdurchlasses an der Sägemühle zum Schutz der Fische-
rei 1678. 
 

 
 



02.01.01   Kommunalangelegenheiten 

 5

 
StA Balve A 153  1681, 1714 - 1723, 1764, 1795 - 1838, 1868 

 
 
Kommunalangelegenheiten 
 
Enth.u.a.:Maßnahmen gegen Feuergefahren in den Häusern 1714; 
Befreiung in der Stadt Balve von der Abführung der Branntweinsteuerabgabe 
1764; 
Untersuchung über die unrechtmäßige Verwendung von städtischen Geldern 
für "Trinkgelage" durch den Magistrat 1804; 
Anweisung zur Anlegung eines Industriegartens an der Pfarrschule Balve 
1805; 
Branntweinbrandverbot wegen schlechter Kartoffel- und Getreideernte 1805; 
Verkauf und Aufteilung des Stadtberges; 
Anweisung zur Akzisseverpachtung 1815; 
Aufhebung der gegenseitigen Hude zwischen Garbeck und Balve. 
 

 
 
 
StA Balve A 169  1751, 1793 - 1796 

 
 
Viehseuchen 
 
Enth.u.a.: Anordnung von Maßnahmen gegen die Ausbreitung von Viehseu-
chen 1796. 
 

 
 
 
StA Balve A 250  1760, 1797 - 1813 

 
 
Verwaltungsangelegenheiten Stadt Balve 
 
Enth.u.a.: Anlegung eines Schulindustriegartens; 
Auseinandersetzung mit Anton Wilmes wegen der Beseitigung verendeten 
Viehs 1813; 
Anordnung der hessischen Regierung zur Überprüfung importierter Schmier-
seife 1805; 
Beantragung einer Bürgermeisterwahl durch die Stadtverordneten 1799. 
 

 
 



02.01.02   Wochen- und Jahrmärkte, Feiern 

 6

 
StA Balve A 139  1783 - 1819 

 
 
Wahl des Bürgermeisters, der Stadtrepräsentanten un d des Rentmeis-
ters der Stadt Balve 
 
Enth.u.a: Protokoll der Wahl des Bürgermeisters und der Ratsherren 1791, 
1806; 
Verbot der Wahl von Gerichtsangehörigen zu Ratsmitgliedern, 1794; 
Ungültigkeitserklärung von Wahlen; 
Bericht über die Zusammensetzung des Magistrats, der Stadtrepräsentanten 
und die Wahl derselben 1804; 
Bestätigung der Wahl des Gerichtsschöffen Cramer als Ratsbeisitzunger 
1806; 
Wahl des Stadtrentmeisters 1807, 1819; 
Wahl von Stadtrepräsentanten 1807. 
 

 
 
 
StA Balve A 143  1806, 1835 - 1867 

 
 
Verwaltungsangelegenheiten der Stadt Balve 
 
Enth.u.a.: Statistische Bevölkerungsangaben zur Stadt Balve 1867; 
Aktenverzeichnisse; 
Auswertung der Ratsprotokolle der 90er Jahre des 18. Jahrhunderts. 
 

 
 
 
StA Balve A 224  (?) 

 
 
Einführung einer sogenannten Stillen Nachtwache in Balve 
 
 

 
 

02.01.02   Wochen- und Jahrmärkte, Feiern 
 
StA Balve A 244  1585 - 1595 

 
 
Bestätigung  des Wochenmarktprivilegs für die Stadt  Balve durch den 
Erzbischof Ernst 
 
 

 
 



02.01.02   Wochen- und Jahrmärkte, Feiern 

 7

 
StA Balve A 243  1650 August 19 

 
 
Bestätigung des Jahrmarktprivilegs für die Stadt Ba lve durch den Erzbi-
schof Ferdinand 
 
 

 
 
 
StA Balve A 242  1656 Oktober 4 

 
 
Bestätigung des Wochen- und Jahrmarktprivilegs für die Stadt Balve 
durch Erzbischof Maximilian Heinrich 
 
 

 
 
 
StA Balve A 148  1665 - 1667, 1724 

 
 
Jahrmärkte in der Stadt Balve 
 
Enth.u.a.: Auseinandersetzungen zwischen den Städten Menden und Balve 
wegen eines Schweinemarkttermines; 
Urkunde des Kölner Erzbischofs mit der Bestätigung des Balver Schweine-
marktes 1667. 
 

 
 
 
StA Balve A 245  1798 - 1806 

 
 
Karneval und Glücksspiele 
 
Enth.u.a.: Verbot von Glücksspielen 1798; 
Bericht über Karnevalsferien in Balve 1806. 
Darin: Berichte über die Verhinderung von Flurschäden bei der Viehtrift; 
Bericht über den Erhalt einer Quittung für die Einsendung der Vermögens-
steuer. 
 

 
 



02.01.03   Prozesse 

 8

02.01.03   Prozesse 
 
StA Balve A 118  1680 

 
 
Rechtsstreitigkeiten zwischen der Stadt Balve und d em Richter Johan-
nes Hoynck 
 
 

 
 
 
StA Balve A 174  (1697 - 1704), 1705 

 
 
Vergleich in einem Rechtsstreit über Pachtabgaben z wischen der Stadt 
Balve und Jacob Griesenbrauck genannt Stamm 
 
Enth.u.a.: Abschrift der Pachturkunde für die Säge- und Ölmühle von 1697; 
Abschrift der Säge- und Ölmühlenrechnungen von 1700 - 1705. 
 

 
 
 
StA Balve A 217  1700 

 
 
Vergleich zwischen der Stadt Balve und dem Freiherr n von Wrede zu 
Melschede wegen Streitigkeiten über dessen Stadthau s 
 
 

 
 

02.01.04   Aufnahme von Neubürgern und Emigranten 
 
StA Balve A 121  1685, 1714, 1784, 1798, 1806 - 1813 

 
 
Aufnahme von Bürgern und Beiliegern in die Stadt Ba lve 
 
Enth.u.a.: Aufnahmeanträge. 
 

 
 



02.01.05   Akten und Archivalien 

 9

 
StA Balve A 109  1792 - 1795 

 
 
Französische Emigranten 
 
Enth.u.a.: Nachweis der sich im Amt Balve befindlichen Franzosen und Hol-
lander; 
Edikt des Kölner Erzbischofs zur Behandlung der emigrierten franzosen 1792, 
1793; 
Berichte über die sich in der Stadt Balve aufhaltenden französischen Emigran-
ten. 
 

 
 

02.01.05   Akten und Archivalien 
 
StA Balve A 256  1805, 1814 

 
 
Anweisung zur Aufstellung von Archivalienverzeichni ssen 
 
Darin: Auflistung der Heu-, Stroh- und Hafermengen in einigen Amtsgemein-
den. 
 

 
 
 
StA Balve A 197  1811 (?) 

 
 
Nachweis der von der Freiheit Affeln der Amtsverwal tung übergebenen 
Unterlagen 
 
 

 
 
 
StA Balve A 150  1834 - 1835 

 
 
Archivwesen 
 
Enth.u.a.: Archivrepertorium. 
 

 
 



02.01.06   Bauwesen 

 10

 
StA Balve A 140  1860 (?) 

 
 
Aktenverzeichnis 
 
 

 
 

02.01.06   Bauwesen 
 
StA Balve A 105  1810 

 
 
Auseinandersetzungen zwischen der Stadt Balve und d em Lohgerber 
Franz Berken wegen der Errichtung einer Lohgerberei  
 
Enth.u.a.: Stellungnahme der Parteiern; 
Handskizze mit der Umgebung des beabsichtigten Bauplatzes. 
 

 
 
 
StA Balve A 228  1811 

 
 
Medizinisches Gutachten zum beabsichtigten Bau eine r Lohgerberei 
durch Franz Berken, Balve 
 
 

 
 

02.01.07   Brennereien 
 
StA Balve A 235  1698, 1725, 1794 - 1806 

 
 
Branntweinbrennerei 
 
Enth.u.a: Bericht zur Senkung des Branntweinbrennens und zur Förderung 
des Bierbrauens 1805; 
Nachweis der Braukessel; 
Anweisung zur Zerstörung der Branntweinbrennkessel 1698; 
Verordnungen gegen die Branntweinherstellung; 
Versiegelung von Branntweinblasen. 
 

 
 



02.02.00   Meistbeerbte 

 11

02.02.00   Meistbeerbte 
 
StA Balve A 258  (?) 

 
 
Nachweis der Meistbeerbten mit und ohne Stimmrecht 
 
 

 
 

03.01.00   Stadt Balve 
 
StA Balve A 144  1797 - 1799 

 
 
Protokollbuch der Stadt Balve vom 12.10.1797 - 01.0 5.1799 
 
 

 
 

03.02.00   Stadt und Gericht Balve 
 
StA Balve A 191  1637 - 1640 

 
 
Verhandlungsprotokollbuch des Balver Stadtgerichts 
 
 

 
 
 
StA Balve A 182  1710 - 1712 

 
 
Auszüge aus den Gerichtsprotokollen der Jahre 1710 und 1712 
 
 

 
 
 
StA Balve A 189  1779, 1790 - 1801 

 
 
Protokollbuch des Balver Stadtgerichts 
 
Enth.u.a.: Schuldverschreibung; 
Zwangsvollstreckung; 
Vergleiche; 
Inventarisierung und Taxierung des Nachlasses von Anton Hering (1792). 
 

 
 



03.02.00   Stadt und Gericht Balve 

 12

 
StA Balve A 186  1790 - 1797 

 
 
Balver Gerichtsprotokolle 
 
 

 
 
 
StA Balve A 185  1791 - 1792 

 
 
Balver Gerichtsprotokolle 
 
 

 
 
 
StA Balve A 199  1799 - 1800 

 
 
Magistrats- und Gerichtsprotokolle von Balve 
 
 

 
 
 
StA Balve A 187  1800 - 1815 

 
 
Magistrats- und Gerichtsprotokolle der Stadt Balve 
 
 

 
 
 
StA Balve A 200  1802 - 1803 

 
 
Protokolle des Balver Stadtgerichts 
 
Enth.u.a.: Abschriften von Darlehensverträgen; 
Abschriften von Kaufverträgen. 
 

 
 



04.01.00   Allgemein 

 13

 
StA Balve A 201  1806 - 1809 

 
 
Protokolle des Balver Stadtgerichts 
 
Enth.u.a.: Abschrift von Darlehensverträgen; 
Abschrift von Kaufverträgen. 
 

 
 

04.01.00   Allgemein 
 
StA Balve A 168  1786 

 
 
Revisionsanordnung für das Kurkölnische Oberappella tionsgericht 
 
 

 
 

04.02.00   Prozesse 
 
StA Balve A 114  1703 

 
 
Beleidigungsklage des Hutmachers Jörgen Becker gege n den Stadtsek-
retär Ernst Dietrich Grysenbroech 
 
Enth.u.a.: Zeugenvernehmung; 
Klageschreiben; 
Klagebeantwortung. 
 

 
 
 
StA Balve A 115  1769 

 
 
Erbstreit zwischen Gertrud Marschall geb. Daumenit,  Elisabeth Daume-
nit und Ursula Schulte um das Erbe ihrer Mutter Mar ia Catharina Witte 
 
 

 
 



04.03.00   Verträge 

 14

 
StA Balve A 173  1786 

 
 
Außergerichtlicher Vergleich in einem Rechtsstreit zwischen dem Frei-
herrn von Landsberg und dem Bauern Johannes Semme, Altenaffeln 
 
 

 
 
 
StA Balve A 133  1800 

 
 
Klagebeantwortung von Ferdinand Steinweg in einem R echtsstreit mit 
Everhard Wertschulte wegen des Abrisses einer Grund stückseinzäu-
mung 
 
 

 
 
 
StA Balve A 111  1805 

 
 
Besitzstörungsklage von Heinrich Scheffer gegen Cas par Kissing wegen 
eines Grundstückes in Balve 
 
Enth.u.a.: Abschrift der Grundstückskaufurkunde von 1794; 
Abschrift eines Vertrages über die Anpachtung einer Gasse durch caspar Kis-
sing, 1803. 
 

 
 

04.03.00   Verträge 
 
StA Balve A 261  (?) 

 
 
Teil eines Vertrages über die Verpfändung des Heige ngutes in Amecke 
 
 

 
 
 
StA Balve A 263  (?) 

 
 
Vertragsabschriften beginnendes 17. Jahrhundert 
 
 

 
 



04.03.00   Verträge 

 15

 
StA Balve A 170  1771 - 1788 

 
 
Kauf- und Kreditverträge 
 
Enth.u.a.: Vertrag über den kauf eines Grundstückes von Martin Schroer, Hö-
veringhausen an Everhard Kalthoff, Küntrop, 1773; 
Kreditvertrag zwischen Elisabeth Becke, Ehefrau des verstorbenen Everhard 
Theodor Lübke, und Johann Dietrich Lübke mit dem Juden Samuel Abraham, 
1771; 
Bestätigung der Darlehensrückzahlung von dene eheleuten Wilhelm Funder-
holz und Anna Catharina Midderhof durch die Eheleute Volmar Schlotmann 
und Anna Maria Rademacher, 1781; 
Kredit für einen Hausumbau von dietrich Dreis, Asbeck bei der katholischen 
Kirchengemeinde 1788. 
 

 
 
 
StA Balve A 234  1774 - 1784 

 
 
Ehevertrag zwischen Johann Diedrich Schluiter und M aria Theresia Kies 
 
 

 
 
 
StA Balve A 155  1779 

 
 
Erbkaufbrief über den Grundstücksverkauf von J. Hei nrich Glasmacher 
an die Eheleute Anton Heyman 
 
 

 
 
 
StA Balve A 163  1780 - 1785 

 
 
Vertrag über den Verkauf des Schulte Hauses in Höve ringhausen nebst 
Zubehör von Hans Pungel, Leveringhausen an Anton He ring, Balve und 
Weitervekauf an Friedrich Schmitz, Balve 
 
 

 
 



04.04.00   Testamente 

 16

04.04.00   Testamente 
 
StA Balve A 156  1786 

 
 
Testament von Samuel Abraham 
 
 

 
 

04.05.00   Brüchtenregister 
 
StA Balve A 3  1676 

 
 
Schmähe- und Brüchtenregister der Stadt Balve für 1 676 
 
 

 
 
 
StA Balve A 116  1703 - 1705 

 
 
Brüchtenregister 
 
 

 
 
 
StA Balve A 1  1708 

 
 
Brüchtenregister der Stadt Balve für 1708 
 
 

 
 
 
StA Balve A 117  1709 - 1710 

 
 
Brüchtenregister 
 
 

 
 



05.01.00   Steuern und Abgaben 

 17

 
StA Balve A 2  1737 

 
 
Brüchtenregister der Stadt Balve für 1737 
 
 

 
 

05.01.00   Steuern und Abgaben 
 
StA Balve A 236  (?) 

 
 
Nachweis über Zehnt- und Pachtabgaben 
 
 

 
 
 
StA Balve A 160  (?) 

 
 
Steuerstundungsnachweis für die vom Brand 1703 betr offenen Balver 
Bürger 
 
 

 
 
 
StA Balve A 248  1673 - 1695, 1717 - 1719, 1790 - 1809 

 
 
Schatzungen 
 
Enth.u.a.: Verordnungen; 
Einziehung und Weitergabe der Steuern; 
Festlegung der Steuern und der Erhebungstermine; 
Einziehung rückständiger Steuern; 
Nachweis der auf Grund der Steueraufkommen von jedem Bürger zu leisten-
den Quartierdienst für französische Truppen 1797/1798. 
 

 
 
 
StA Balve A 252  1676 

 
 
Schreiben des Richters Johann Hoynck zur Feststellu ng seines bürger-
lichen und freien Grundbesitzes 
 
 

 
 



05.01.00   Steuern und Abgaben 

 18

 
StA Balve A 177  1688, 1716 - 1717, 1779, 1798 

 
 
Schatzung 
 
Enth.u.a.: Festlegung der Abgabetermine für schatzbare Grundstücke; 
Beschwerde über den Freiherrn von Landsberg wegen verweigerter Schat-
zungszahlung 1716; 
Beschwerde von Hermann Scheffe, Balve über die Heranziehung zu einer 
überhöhten Schatzungsabgabe 1798; 
Auseinandersetzung zwischen der Stadt Balve und dem Freiherrn von Wrede-
Melschede über die Freiadeligkeit seines Besitzes 1779. 
 

 
 
 
StA Balve A 119  1708 

 
 
Haus- und Grundsteuerverzeichnis 
 
 

 
 
 
StA Balve A 120  1713 

 
 
Haus- und Grundsteuerverzeichnis 
 
 

 
 
 
StA Balve A 176  1795, 1816 

 
 
Anweisung zur Einbeziehung von Steuern und Abgaben 
 
 

 
 
 
StA Balve A 135  1803 - 1812 

 
 
Staatsfronen 
 
 

 
 



05.02.00   Grundstücksangelegenheiten 

 19

 
StA Balve A 122  1806 

 
 
Grundsteuerverzeichnis 
 
 

 
 

05.02.00   Grundstücksangelegenheiten 
 
StA Balve A 230  1790, 1802 - 1808 

 
 
Verkauf städtischer Grundstücke 
 
Enth.u.a.: Einsprüche gegen erfolgte Verkäufe; 
Aufnahme von Hypotheken bei bei der Stadt zur Bezahlung der gekauften 
Grundstücke. 
 

 
 

05.03.00   Lagerbuch 
 
StA Balve A 205  1747 

 
 
Auszug aus dem Balver Lagerbuch mit den Angaben übe r ein vom Anton 
Cramer gepachtetes Gut 
 
 

 
 

05.04.00   Vermögensangelegenheiten 
 
StA Balve A 145  1570, 1669 

 
 
Schuldverschreibungsurkunde der Stadt Balve 1570 
 
 

 
 



05.05.00   Flurbücher 

 20

 
StA Balve A 226  1708 

 
 
Urkunde über die Aufnahme eines Darlehens durch die  Stadt Balve bei 
den Eheleuten Theodor Lössen, Gerichtsschöffe, und seiner Frau Anna 
Vehsen, Garbeck, zum Wiederaufbau des abgebrannten Rathauses 
 
 

 
 
 
StA Balve A 237  1808 

 
 
Nachweis der Kommunallasten der Stadt Balve 
 
 

 
 
 
StA Balve A 220  1809 

 
 
Nachweise über den Vermögensstand der Gemeinden Hol zen, Höveln, 
Enkhausen, Estinghausen, Volkringhausen, Garbeck, B lintrop und 
Altenaffeln 
 
 

 
 
 
StA Balve A 233  1816 

 
 
Haushaltsplan der Gemeinde Altenaffeln für 1816 
 
 

 
 

05.05.00   Flurbücher 
 
StA Balve A 210  1808 (?) 

 
 
Flurbuch der Gemeinde Altenaffeln 
 
 

 
 



05.05.00   Flurbücher 

 21

 
StA Balve A 208  1808 (?) 

 
 
Flurbuch der Gemeinde Küntrop 
 
 

 
 
 
StA Balve A 209  1808 (?) 

 
 
Flurbuch der Gemeinde Langenholthausen 
 
 

 
 
 
StA Balve A 212  1808 (?) 

 
 
Flurbuch der Gemeinde Mellen 
 
 

 
 
 
StA Balve A 211  1808 (?) 

 
 
Flurbuch der Gemeinde Volkringhausen 
 
 

 
 
 
StA Balve A 207  1808 (?) 

 
 
Flurbuch der Stadt Balve 
 
 

 
 
 
StA Balve A 213  1808 - 1809 (?) 

 
 
Flurbuch der Freiheit Affeln 
 
 

 
 



06.01.00   Allgemein 

 22

06.01.00   Allgemein 
 
StA Balve A 240  1799 

 
 
Nachweis der von dem ehemaligen Bürgermeister Glasm acher und den 
Ratsmitgliedern der Stadt Balve zu ersetzenden Geld er 
 
 

 
 
 
StA Balve A 238  1799 

 
 
Rechtfertigungsschreiben des Balver Buerrichters Sc hulte zu Rech-
nungsrevisionsbemerkungen 
 
 

 
 
 
StA Balve A 227  1799 - 1806 

 
 
Revision der Balver Stadtrechnungen 
 
Enth.u.a.: Angabe der Einquartierungskosten für die französischen Truppen. 
 

 
 
 
StA Balve A 158  1812 

 
 
Instruktion zur Führung des Rechnungs-Wesens bei de n Städten, Frei-
heiten und Gemeinden des Herzogtums Westfalen 
 
 

 
 

06.02.00   Stadt Balve 
 
StA Balve A 146  1604 - 1637 

 
 
Rechnungsbuch der Stadt Balve 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 23

 
StA Balve A 71  1623 - 1624 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1623 
 
 

 
 
 
StA Balve A 35  1627 - 1628 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1627 
 
 

 
 
 
StA Balve A 34  1632 - 1635 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1632 
 
 

 
 
 
StA Balve A 4  1633 - 1635 

 
 
Schatz-Register der Stadt Balve für 1633 
 
 

 
 
 
StA Balve A 72  1635 - 1636 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1635 
 
 

 
 
 
StA Balve A 32  1636 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1636 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 24

 
StA Balve A 6  1637 - 1638 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1637 
 
 

 
 
 
StA Balve A 8  1640 - 1641 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1640 
 
 

 
 
 
StA Balve A 10  1641 - 1642 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1641 
 
 

 
 
 
StA Balve A 7  1642 - 1643 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1642 
 
 

 
 
 
StA Balve A 15  1643 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1643 
 
 

 
 
 
StA Balve A 16  1645 - 1646 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1645 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 25

 
StA Balve A 17  1646 - 1647 

 
 
Rechnungen der Stadt Balve für 1646 
 
 

 
 
 
StA Balve A 18  1648 - 1649 

 
 
Rechnungen der Stadt Balve  für 1648 
 
 

 
 
 
StA Balve A 5  1649 - 1650 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1649 
 
 

 
 
 
StA Balve A 19  1650 - 1651 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1650 
 
 

 
 
 
StA Balve A 20  1650 - 1651 

 
 
Rechnung für die Stadt Balve für 1651 
 
 

 
 
 
StA Balve A 21  1652 - 1653 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1652 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 26

 
StA Balve A 22  1653 - 1654 

 
 
Rechnung der stadt Balve für 1653 
 
 

 
 
 
StA Balve A 23  1655 - 1656 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1655 
 
 

 
 
 
StA Balve A 24  1657 - 1658 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1657 
 
 

 
 
 
StA Balve A 25  1658 - 1659 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1658 
 
 

 
 
 
StA Balve A 26  1659 - 1660 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1659 
 
 

 
 
 
StA Balve A 9  1660 - 1661 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1660 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 27

 
StA Balve A 27  1663 - 1664 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1663 
 
 

 
 
 
StA Balve A 28  1664 - 1665 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1664 
 
 

 
 
 
StA Balve A 29  1665 - 1666 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1665 
 
 

 
 
 
StA Balve A 73  1668 - 1669 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1668 
 
 

 
 
 
StA Balve A 74  1669 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1669 
 
 

 
 
 
StA Balve A 42  1670 - 1672 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1670 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 28

 
StA Balve A 75  1671 - 1673 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1671 
 
 

 
 
 
StA Balve A 41  1673 - 1675 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1673 
 
 

 
 
 
StA Balve A 76  1674 - 1675 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1674 
 
 

 
 
 
StA Balve A 77  1675 - 1676 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1675 
 
 

 
 
 
StA Balve A 78  1678 - 1682 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1678 
 
 

 
 
 
StA Balve A 44  1687 - 1690 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1687 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 29

 
StA Balve A 80  1691 - 1693 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1691 
 
 

 
 
 
StA Balve A 81  1693 - 1696 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1693 
 
 

 
 
 
StA Balve A 82  1700 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1700 
 
 

 
 
 
StA Balve A 83  1702 - 1703 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1702 
 
 

 
 
 
StA Balve A 84  1703 - 1706 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1703 
 
 

 
 
 
StA Balve A 85  1705 - 1706 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1705 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 30

 
StA Balve A 86  1706 - 1707 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1706 
 
 

 
 
 
StA Balve A 45  1707 - 1709 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1707 
 
 

 
 
 
StA Balve A 43  1709 - 1710 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1709 
 
 

 
 
 
StA Balve A 30  1711 - 1712 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1711 
 
 

 
 
 
StA Balve A 31  1712 - 1713 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1712 
 
 

 
 
 
StA Balve A 64  1713 - 1714 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1713 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 31

 
StA Balve A 55  1717 - 1721 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1717 
 
 

 
 
 
StA Balve A 33  1718 - 1719 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1718 
 
 

 
 
 
StA Balve A 54  1719 - 1720 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1719 
 
 

 
 
 
StA Balve A 46  1720 - 1721 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1720 
 
 

 
 
 
StA Balve A 61  1721 - 1724 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1721 
 
 

 
 
 
StA Balve A 60  1722 - 1724 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1722 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 32

 
StA Balve A 48  1725 - 1726 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1725 
 
 

 
 
 
StA Balve A 49  1726 - 1727 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1726 
 
 

 
 
 
StA Balve A 50  1739 - 1746 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1739 
 
 

 
 
 
StA Balve A 51  1740 - 1743 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1740 
 
 

 
 
 
StA Balve A 52  1741 - 1744 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1741 
 
 

 
 
 
StA Balve A 53  1742 - 1744 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1742 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 33

 
StA Balve A 47  1744 - 1746 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1744 
 
 

 
 
 
StA Balve A 56  1745 - 1747 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1745 
 
 

 
 
 
StA Balve A 57  1747 - 1750 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1747 
 
 

 
 
 
StA Balve A 58  1748 - 1750 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1748 
 
 

 
 
 
StA Balve A 59  1751 - 1755 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1751 
 
 

 
 
 
StA Balve A 36  1752 - 1756 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1752 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 34

 
StA Balve A 36a  1753 - 1756 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1753 
 
 

 
 
 
StA Balve A 37  1755 - 1758 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1755 
 
 

 
 
 
StA Balve A 38  1756 - 1762 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1756 
 
 

 
 
 
StA Balve A 39  1758 - 1762 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1758 
 
 

 
 
 
StA Balve A 98  1788 - 1789 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1788 
 
 

 
 
 
StA Balve A 87  1789 - 1791 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1789 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 35

 
StA Balve A 193  1790 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1788 
 
 

 
 
 
StA Balve A 40  1791 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für (1791) 
 
 

 
 
 
StA Balve A 196  1792 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1792 
 
 

 
 
 
StA Balve A 91  1794 - 1795 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1794 
 
 

 
 
 
StA Balve A 101  1795 - 1796 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1795 
 
 

 
 
 
StA Balve A 88  1796 - 1797 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1796 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 36

 
StA Balve A 89  1797 - 1798 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1797 
 
 

 
 
 
StA Balve A 92  1798 - 1799 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1798 
 
 

 
 
 
StA Balve A 96  1799 - 1800 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1799 
 
 

 
 
 
StA Balve A 97  1800 - 1801 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1800 
 
 

 
 
 
StA Balve A 194  1801 - 1802 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1801 
 
 

 
 
 
StA Balve A 99  1802 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1802 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 37

 
StA Balve A 195  1803 - 1804 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1803 
 
 

 
 
 
StA Balve A 100  1804 - 1808 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1804 
 
 

 
 
 
StA Balve A 125  1805 - 1806 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1805 (3 Abschriften, m eist unvollständig) 
 
 

 
 
 
StA Balve A 126  1807 - 1809, 1822 - 1823 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1807 
 
 

 
 
 
StA Balve A 165  1808, 1823 

 
 
Kämmereirechnung der Stadt Balve für das Jahr 1806 
 
 

 
 
 
StA Balve A 93  1808 - 1813 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1808 - 1809 
 
 

 
 



06.02.00   Stadt Balve 

 38

 
StA Balve A 94  1809 - 1814 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1809 - 1810 
 
 

 
 
 
StA Balve A 95  1810 - 1818 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1810 
 
 

 
 
 
StA Balve A 127  1811 - 1821 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1811 
 
 

 
 
 
StA Balve A 157  1812, 1822 - 1823 

 
 
Kämmereirechnung der Stadt Balve für das Jahr 1808 
 
 

 
 
 
StA Balve A 128  1812 - 1823 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1812 
 
 

 
 
 
StA Balve A 129  1813 - 1823 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1813 
 
 

 
 



06.03.00   Affeln 

 39

 
StA Balve A 130  1814 - 1823 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1814 
 
 

 
 
 
StA Balve A 131  1815 - 1823 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1815 
 
 

 
 
 
StA Balve A 132  1816 - 1823 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1816 
 
 

 
 
 
StA Balve A 90  1818 

 
 
Rechnung der Stadt Balve für 1818 
 
 

 
 

06.03.00   Affeln 
 
StA Balve A 138  1768 - 1810 

 
 
Abnahme der Gemeinde- und Mühlenrechnungen in der F reiheit Affeln 
Alter Titel: Gemeinsheitsbuch von Affeln 1799 
 
 

 
 



07.01.00   Allgemeins 

 40

 
StA Balve A 180  1806 - 1807 

 
 
Belege zur Rechnung der Freiheit Affeln für das Jah r 1806 
 
 

 
 

07.01.00   Allgemeins 
 
StA Balve A 112  1678, 1693 - 1697 

 
 
Öl- und Sägemühle in der Stadt Balve 
 
Enth.u.a.: Verpachtung der Säge- und Ölmühle in der Stadt Balve durch Fer-
dinand Wrede, 1678; 
Inventarverzeichnis der Mühle, 1693; 
Vertrag über die Verpachtung der Mühle an Berndt und Heinrich Becker, 
1693; 
Beschwerde der Bürger der Stadt Balve über die Heranziehung zu Arbeiten 
an der verpachteten Mühle, 1696; 
Vertrag über die Verpachtung der Mühle an Jacob Grisenbrock genannt 
Stam, 1697. 
 

 
 
 
StA Balve A 166  1799 - 1811 

 
 
Gransauer Mühle 
 
Enth.u.a.: Qualitätsprüfung der Pachtabgaben; 
Stundung der Pachtabgaben; 
Verhandlung über die Umwandlung der fruchtpachtabgaben in Geldbeträge; 
Beschwerde des Balver Magistrats über den Standort des von den Altenaer 
Bürgermeister Johann Caspar Rumpe angelegten Hammerwerkes. 
 

 
 

07.02.00   Rechnungen 
 
StA Balve A 79  o.J. 

 
 
Sägemühlenrechnung der Stadt Balve 
 
 

 
 



07.02.00   Rechnungen 

 41

 
StA Balve A 65  1695 - 1699 

 
 
Rechnung der Säge- und Ölmühle der Stadt Balve für 1695 
 
 

 
 
 
StA Balve A 63  1706 - 1707 

 
 
Rechnung der Säge- und Ölmühle der Stadt Balve für 1706 
 
 

 
 
 
StA Balve A 12  1708 

 
 
Rechnung der Sägemühle der Stadt Balve für 1708 
 
 

 
 
 
StA Balve A 66  1710 - 1711 

 
 
Rechnung der Säge- und Ölmühle der Stadt Balve für 1710 
 
 

 
 
 
StA Balve A 14  1710 - 1711 

 
 
Rechnung der Säge- und Ölmühle der Stadt Balve für 1710 
 
 

 
 
 
StA Balve A 11  1711 

 
 
Rechnung der Sägemühle der Stadt Balve für 1711 
 
 

 
 



07.02.00   Rechnungen 

 42

 
StA Balve A 13  1712 - 1713 

 
 
Rechnung der Säge- und Ölmühle der Stadt Balve für 1712 
 
 

 
 
 
StA Balve A 67  1713 - 1715 

 
 
Rechnung der Säge- und Ölmühle der Stadt Balve für 1713 
 
 

 
 
 
StA Balve A 62  1714 - 1715 

 
 
Rechnung der Säge- und Ölmühle der Stadt Balve für 1714 
 
 

 
 
 
StA Balve A 68  1716 - 1717 

 
 
Rechnung der Säge- und Ölmühle der Stadt Balve für 1716 
 
 

 
 
 
StA Balve A 69  1717 - 1720 

 
 
Rechnung der Säge- und Ölmühle der Stadt Balve für 1717 
 
 

 
 
 
StA Balve A 70  1719 - 1720 

 
 
Rechnung der Säge- und Ölmühle der Stadt Balve für 1719 
 
 

 
 



08.00.00   Jagd- und Fischerei 

 43

08.00.00   Jagd- und Fischerei 
 
StA Balve A 103  1626 - 1628, 1669 

 
 
Auseinandersetzungen über die Fischereirechte in de r Hönne 
 
 

 
 
 
StA Balve A 151  1695, 1713 - 1716, 1777, 1802 - 1808, 1819, 1847 

 
 
Hude-, Jagd- und Fischereirechte 
 
Enth.u.a.: Abschriften aus dem Wocklumer Lagerbuch zur Volkringhausener 
Mark 1633; 
Prozesse zwischen der Stadt Balve und den Freiherrn von Landsberg über Fi-
scherei- und Jagdrechte; 
Subhastation der Jagdgerechtigkeiten des Gutes Pungelscheid 1847. 
 

 
 
 
StA Balve A 141  1709 - 1711 (?) 

 
 
Prozess zwischen der Stadt Balve und dem Freiherrn von Landsberg 
wegen der Jagdausübung 
 
 

 
 
 
StA Balve A 147  1709 - 1712 

 
 
Abschriften von Unterlagen zum Prozess über Jagdrec hte zwischen der 
Stadt Balve und dem Freiherrn von Landsberg 
 
 

 
 
 
StA Balve A 253  1711 

 
 
Beschwerde der Stadt Balve über den Freiherrn von L andsberg wegen 
der Jagdausübung in der Stadt 
 
 

 
 



09.01.00   Marken 

 44

 
StA Balve A 183  1713 

 
 
Protokollauszüge aus dem Prozess der Stadt Balve ge gen den Freiherrn 
von Landsberg wegen Hude- und Fischereirechte 
 
 

 
 
 
StA Balve A 188  1789, 1801 - 1807 

 
 
Jagdangelegenheiten der Stadt Balve 
 
Enth.u.a.: Aussetzung der Jagdzeit 1789 
 

 
 
 
StA Balve A 184  1802 

 
 
Grenzbegehungsprotokoll der Balver Jagd 
 
 

 
 

09.01.00   Marken 
 
StA Balve A 159  1615, 1682, 1716, 1770 - 1773 

 
 
Marken des Hauses Wocklum 
 
Enth.u.a.: Verurteilung von Hutmacher wegen Abfuhr eines Baumes aus der 
Volkringhausener Mark 1615; 
Schweinemastbreiträge für die Volkringhausener Mark; 
Holzverkauf in der Volkringhausener Mark; 
Abschriften aus den Brüchtenregistern der Holzgerichte der Mellener und der 
Langenholthausener Mark der Teilung der Mellener Mark. 
 

 
 
 
StA Balve A 216  1678 (?) 

 
 
Verzeichnis der Echtwerke und Scharämter in der Bal ver Mark 
 
 

 
 



09.01.00   Marken 

 45

 
StA Balve A 142  1680 - 1682 

 
 
Auseinandersetzungen zwischen Affeln, Altenaffeln u nd Lehnhausen 
(Plettenberg) wegen der Grenze zwischen der Hersche ider und Lehn-
hauser Mark 
 
Enth.u.a.: Auszug aus einer Grenzbegehungsbeschreibung der Herscheider 
Mark von 1580 und einer Handzeichnung des strittigen Gebietes; 
Abschrift einer Gerichtsbescheinigung mit der Beschreibung der Grenze zwi-
schen der Lehnhauser und Herscheider Mark 1529. 
 

 
 
 
StA Balve A 204  1685 

 
 
Holzgerichtsurteil des Freiherrn Franz Anton von La ndsberg wegen 
Holzfrevel in der Volkringer (Volkringhausen) Mark 
 
 

 
 
 
StA Balve A 206  1740 

 
 
Bericht über die Schweinemast in der Wocklumer, Mel lener, Balver, 
Volkringer und Beckumer Mark 
 
Enth.u.a.: Nachweis der Zahl der von den einzelnen Berechtigten zur Mast ge-
triebenen Schweine. 
 

 
 



09.02.00   Waldgemeinheiten 

 46

 
StA Balve A 137  1751, 1773 - 1781, 1796, 1808 - 1824, 1842 - 1843 

 
 
Teilung der Herscheider Mark und des Markenanteils der Gemeinde 
Altenaffeln und Affeln 
 
Enth.u.a.: Feststellung der Besitzverhältnisse; 
Nachweis der zu Altenaffeln gehörenden Grundstücke; 
Teilungsverhandlungen; 
Taxationsverzeichnis der am Amt Neuenrade und im Amt Plettenberg gelege-
nen und zur Herscheider Mark gehörenden Berge, 1778; 
Auszug aus dem Teilungsrezess für die Gemeinden Affeln, Altenaffeln und Al-
lendorf; 
Beschreibung der Jagd des Freiherrn von Fürstenberg in der Ebbe und Her-
scheider Mark, 1666; 
Wahl der Teilungsdeportierten in Affeln mit Unterschriftenliste, 1777; 
Rezess über die Abfindung des Forstfiskus für seine Anteile an der Herschei-
der Mark in den Gemeinden Affeln und Altenaffeln, 1843. 
 

 
 
 
StA Balve A 257  1773 

 
 
Anweisung zur Nutzung der Grevener Mark nach deren Teilung 
 
 

 
 
 
StA Balve A 190  1773 

 
 
Taxationstabelle des Grund- und Waldbesitzes in der  Grevener Mark 
 
 

 
 

09.02.00   Waldgemeinheiten 
 
StA Balve A 259  (?) 

 
 
Liste der sich in den Rechnungen befindlichen Unter lagen zu den Balver 
Waldberechtigten 
 
 

 
 



09.03.00   Trift- und Huderechte 

 47

 
StA Balve A 198  1701 

 
 
Protokoll über den Schnadegang in der Balver Waldge meinheit 
 
 

 
 
 
StA Balve A 106  1703 - 1705, 1734 - 1766 

 
 
Auseinandersetzungen wegen der Bauholzabfuhr für da s Schloss in 
Altena aus kurkölnischen Balver Wäldern 
 
Enth.u.a.: Beschwerden über die Holzabfuhr; 
Stellungnahmen; 
Augenzeugenberichte; 
Kopien des Schriftwechsels zwischen 1701 und 1703; 
Zeugenvernehmungen; 
Kopien von Schreiben des 16. Jahrhunderts zu den Holzrechten des Schlos-
ses; 
Abschrift eines Protestschreiben des Waldförsters Bernhard Dubbe wegen 
der festsetzungen von märkischen Holzfällern in Balve vom 21.11.1600; 
Nachweis der zum Haus Frönsberg gehörenden Lehen 1697, 1701. 
 

 
 

09.03.00   Trift- und Huderechte 
 
StA Balve A 219  (17. Jahrhundert ?) 

 
 
Hudestreitigkeiten zwischen dem Freiherrn von Wrede  zu Melschede 
und der Stadt Balve 
 
 

 
 
 
StA Balve A 175  (?) 

 
 
Klagebeantwortung von Johannes Rubing gegen die Sta dt Balve wegen 
Hudenutzung 
 
 

 
 



09.03.00   Trift- und Huderechte 

 48

 
StA Balve A 218  1675 - 1677, 1816 

 
 
Hudestreitigkeiten zwischen der Gemeinde Beckum und  der Stadt Balve 
 
 

 
 
 
StA Balve A 108  1685 

 
 
Einspruch von Johannes Rübing gegen die Stadt Balve  wegen der Her-
anziehung zu Weidegeldzahlungen 
 
 

 
 
 
StA Balve A 192  1692 - 1699 

 
 
Auseinandersetzungen zwishcen der Stadt Balve und d em Freiherrn 
Ferdinand von Wrede zu Melschede wegen Huderechte 
 
Enth.u.a.: Urteilsabschriften; 
Vergleich zwischen von Wrede und der Stadt 1699 
 

 
 
 
StA Balve A 164  1711 - 1715 

 
 
Auseinandersetzung zwischen dem Freiherrn von Lands berg und der 
Stadt Balve wegen der Trift und Huderechte auf dem sog. Tummelplatz 
mit Zeichnung 
 
 

 
 



10.01.00   Feuersozietät 

 49

10.01.00   Feuersozietät 
 
StA Balve A 102  1789 - 1814 

 
 
Feuersozietätskataster der Stadt Balve 
 
Enth.u.a.: Wertschätzung der Gebäude; 
Eigentümerlisten mit den Wertangaben der geschätzten Gebäude; 
Nachträge zu der Liste; 
Nachweis der Art der versicherten Gebäude; 
Erlass des Großherzogs von Hessen mit der Einführung der allgemeinen 
Brandversicherung in Städten, Freiheiten und Dörfer, 1807. 
 

 
 
 
StA Balve A 179  1798 - 1809 

 
 
Feuersozietät 
 
Enth.u.a.: Gebührenerhöhung; 
Einziehung rückständiger Beiträge. 
 

 
 

10.02.00   Brandschutz 
 
StA Balve A 134  1789 

 
 
Bericht über den Brand, die Löschgeräte und den Zus tand der Feuer-
spritze 1789 
 
 

 
 
 
StA Balve A 222  1789 

 
 
Bericht über den schlechten Zustand der Balver Feue rspritze 
 
 

 
 



10.02.00   Brandschutz 

 50

 
StA Balve A 231  1789 

 
 
Kurzbericht über den Balver Stadtbrand 
 
 

 
 
 
StA Balve A 149  1789 - 1804 

 
 
Brandschutz 
 
Enth.u.a.: Anschaffung einer Feuerspritze; 
Beschwerde der Ritterschaft über die schlechten Brandschutzmaßnahmen in 
Balve 1790; 
Bericht über die Löschgeräte in Balve 1793; 
Anweisung zur Abschaffung der Strohdächer 1789; 
Brandschutzordnung 1804. 
 

 
 
 
StA Balve A 172  1790 

 
 
Beschreibung der neuen Feuerspritze der Stadt Balve  
 
 

 
 
 
StA Balve A 239  1791 - 1792 

 
 
Feuerwehrwesen 
 
Enth.u.a.: Anweisung zur Abschaffung von ledereimern und Anlegung eines 
Feuerlöschteiches; 
Bericht über den Zustand der Feuerlöschspritze 1791. 
 

 
 
 
StA Balve A 254  1792, 1803 - 1808 

 
 
Brandschutz 
 
Enth.u.a.: Anordnung zur Anlegung eines Feuerwehrteiches 1792; 
Anordnung zur Aufbewahrung der Asche und Kohlen. 
 

 
 



11.00.00   Militär 

 51

 
StA Balve A 113  1800 - 1809 

 
 
Brandschäden in der Stadt Balve 
 
Enth.u.a.: Abschätzung der Schäden; 
Festlegung der Entschädigungsnummer; 
Einsprüche gegen die festgelegten Summen. 
 

 
 

11.00.00   Militär 
 
StA Balve A 162  (?) 

 
 
Übernahme der Militärdienstzeit für Hermann Niehaus  durch Dirk Wes-
terhold 
 
 

 
 
 
StA Balve A 167  1745 

 
 
Generalamnestie für alle desertierten Militärangehö rigen durch den Köl-
ner Erzbischof 
 
 

 
 
 
StA Balve A 107  1798 

 
 
Rechnungen über die Unterbrindgungs- und Verpflegun gskosten von 
Militärpersonal in Balve 
 
 

 
 



12.01.00   Kirchenangelegenheiten 

 52

12.01.00   Kirchenangelegenheiten 
 
StA Balve A 251  (?) 

 
 
Nachweis der Gärten, Wiesen und Ländereien der Vika rie St. Antonius, 
Eisborn 
 
 

 
 
 
StA Balve A 214  1639, 1670 - 1674, 1803 

 
 
Unterhaltung kirchlicher Gebäude in Balve 
 
 

 
 
 
StA Balve A 260  1689 

 
 
Schreiben zu einem Streitfall über Kirchenrechnunge n 
 
 

 
 
 
StA Balve A 215  1689 

 
 
Unterlagen zu Auseinandersetzungen zwischen dem Bal ver Pfarrer Jo-
hann Karl Hoynck und der Stadt Balve wegen der Pers onalunion der 
Bürgermeisterstelle mit der Stelle des Kirchenvorst ehers 
 
 

 
 
 
StA Balve A 232  1792 - 1797 

 
 
Kapellenrechnungen 
 
 

 
 



12.02.00   Schulangelegenheiten 

 53

 
StA Balve A 203  1796 

 
 
Vertrag über die Aufhebung der Zehntpflichtigkeit z wischen dem Balver 
Pastorat und dem Haus Garbeck 
 
 

 
 
 
StA Balve A 249  1799 - 1811 

 
 
Kapellenrechnungen Balve 
 
 

 
 
 
StA Balve A 246  1810 

 
 
Urteil des Großherzoglich Hessischen Hofgerichts in  einer Streitsache 
zwischen dem Kapellenvorstand Langenholthausen und der Stadt Balve 
wegen der Entschädigung für einen Garten 
 
 

 
 

12.02.00   Schulangelegenheiten 
 
StA Balve A 181  1791 - 1792, 1813 

 
 
Schulangelegenheiten 
 
Enth.u.a.: Festlegung des von jeder Gemeinde für die Mädchenschule zu lie-
ferndes Brennholz 1813. 
 

 
 



12.03.00   Stiftungen 

 54

 
StA Balve A 123  1804 - 1812 

 
 
Einrichtung einer Mädchenschule in Balve 
 
Enth.u.a.: Einrichtung der Lehrerinnenwohnungen; 
Verhandlungen über einen Schulneubau; 
Aufbringung der Baukosten; 
Bauholzlieferungen durch die Stadt Balve; 
Einsprüche gegen den beabsichtigten Bau einer reinen Mädchenschule durch 
Balver Bürger. 
 

 
 
 
StA Balve A 225  1814 

 
 
Bericht des Pfarrers Plaßmann aus Affeln über den S chulunterricht und 
den beabsichtigten Wiederaufbau der Pfarrschule 
 
 

 
 

12.03.00   Stiftungen 
 
StA Balve A 104  1646, 1794 - 1807 

 
 
Stiftungen 
 
Enth.u.a.: Abschrift einer Studienstiftung des aus Balve stammenden Vikars 
der St. Gereon-Kirche, Köln, Hermann Schmalbein vom 19.10.1646. 
 

 
 
 
StA Balve A 262  1713 

 
 
Schreiben in einem Verfahren zwischen Johann Eberha rdt Kramer und 
dem Balver Bürgermeister Johann Friedrich Massen we gen der Nutznie-
ßung der Stiftung Schmalbein 
 
 

 
 



13.00.00   Handel und Industrie 

 55

 
StA Balve A 202  1827 - 1835 

 
 
Untersuchung der Auslegungsmöglichkeiten der Beding ungen der Stif-
tungsurkunde für das Balver Hospital 
 
Enth.u.a.: Beschwerde über die Heranziehung zu Zahlungen an die Heilan-
stalt Marsberg. 
 

 
 

13.00.00   Handel und Industrie 
 
StA Balve A 154  1794 

 
 
Ablehnung eines Antrages Balver Lohgerber um Lohexp ortverbot durch 
den Kölner Erzbischof 
 
 

 
 
 
StA Balve A 124  1803 - 1814 

 
 
Industrieansiedlung 
 
Enth.u.a.: Bericht über das gefälle der Hönne unterhalb der Gransauer Mühle 
1803; 
Rechtsstreit zwischen der Stadt Balve und dem Altenaer Bürgermeister Rum-
pe über die Anlegung eines Tecihes für einen Roheisenhammer von Rumpe; 
Bericht zum Antrag auf Errichtung einer Flachsbrechmaschine 1814. 
 

 
 

14.00.00   Sonstiges 
 
StA Balve A 221  Ohne Datum 

 
 
Rechnungs- und Annotationsbuch der Familie Cordes a us Balve für das 
18. und 19. Jahrhundert 
 
Enth.u.a.: Rezept für ein Pulver ohne Knall 
 

 
 



15.01.00   Allgemein 

 56

 
StA Balve A 264  1741 

 
 
Abschrift eines Briefes von Maria Theresia an den B aron von Fürsten-
berg und seine Kinder 
 
 

 
 
 
StA Balve A 171  1788 

 
 
Bestätigung des Erbgutes und der Abgaben für Dolle,  Langenholthausen 
durch den Freiherrn Clemens von Korff gennant Schmi sing 
 
 

 
 

15.01.00   Allgemein 
 
StA Balve A 8  1969 

 
 
Amtliche Entfernungskarte der Kreise Iserlohn, Stad t und Land 
Maße: 63 x 87 cm, Maßstab 1 : 37500 
Katasterverwaltung Regierung Arnsberg 
 
 

 
 

15.02.00   Affeln 
 
StA Balve A 12  1878 

 
 
Grundsteuerverwaltung Ergänzungskarte der Gemeinde Affeln 
Nr. 31, Flur 7 und 8 
Maße: 50 x 65 cm, Maßstab: 1 : 2500, eingenordet 
 
 

 
 



15.03.00   Altenaffeln 

 57

15.03.00   Altenaffeln 
 
StA Balve A 15  (?) 

 
 
Übersichtskarte der Gemeinde Altenaffeln 
Maße: 46 x 60 cm, Maßstab: 1 : 10000, eingenordet 
 
 

 
 

15.04.00   Balve 
 
StA Balve A 6  (?) 

 
 
Karte von den Kommunalwaldungen der Stadt Balve, 1.  Sektion 
Maße: 66 x 97 cm, Maßstab: Abgebildet, eingenordet 
Vermesser: F.A. Padberg 
 
 

 
 
 
StA Balve A 5  (?) 

 
 
Karte von den Kommunalwaldungen der Stadt Balve, 5.  Sektion 
Maße: 66 x 97 cm, Maßstab: Abgebildet, eingenordet 
Vermesser: F.A. Padberg 
 
 

 
 
 
StA Balve A 1  1775 

 
 
Grundriss des Balver Waldes 
Teilungskarte des Balver Waldes mit Besitzangaben 
Maße: 66 x 97 cm, Maßstab: Abgebildet, eingenordet 
Vermesser: J.P. Sterzenbach 
 
 

 
 



15.05.00   Beckum 

 58

 
StA Balve A 7  Original von 1829, mit Einzeichnungen von 1869 

 
 
Kopie einer Flurkarte der Stadt Balve, flur 8 
Maße: 64 x 100 cm, Maßstab: 1 : 1250 
 
 

 
 
 
StA Balve A 9  1910 

 
 
Übersichtskarte Gemarkung 34 Balve 
Maße: 63 x 51 cm, Maßstab: 1 : 10000 
Zeichner: Bornemann 
 
 

 
 

15.05.00   Beckum 
 
StA Balve A 13  1823 

 
 
Karte der Beckumer (?) Mark 
Maße: 80 x 80 cm, Maßstab: 1 : 2500 
Vermesser: padberg 
Schaden: Zerrissen, Teile fehlen 
 
 

 
 
 
StA Balve A 10  1836 

 
 
Karte der geteilten Beckumer Mark, Blatt 1 
Maße: 61 x 100 cm, Maßstab: 1 : 3000, eingenordet 
Vermesser: Hütte, Entwurf: Brokhof 
Schaden: Pilzbefall 
 
 

 
 



15.06.00   Garbeck 

 59

 
StA Balve A 4  1836 

 
 
Karte der geteilten Beckumer Mark, Blatt 2 
Maße: 63 x 100 cm, Maßstab: 1 : 3000, eingenordet 
Vermesser: Hütte, Entwurf: Brokhof 
Schaden: wasserschaden, Pilzbefall 
 
 

 
 

15.06.00   Garbeck 
 
StA Balve A 14  1867 

 
 
Auszug aus der Katasterkarte der Gemeinde Garbeck 
Maße: 50 x 62 cm, Maßstab: 1 : 2500 
Zeichner Gelhorn 
 
 

 
 

15.07.00   Langenholthausen 
 
StA Balve A 2  1793 - 1794 

 
 
Taxations- und Verteilungskarte der Langenholthause ner Waldemei 
Abbildung der Waldgemeinheit und Nachweis der Flurs tücke mit Grö-
ßenangaben 
Maße: 72 x 160 cm, Maßstab: Abgebildet 
Vermesser: Franz Gipperich 
Schaden: Stark beschädigt, verblasst, Pilzbefall 
 
FEHLT (Förster???) 
 

 
 
 
StA Balve A 11  1854 

 
 
Karte zur Langenholthausener Hudeteilung, Parzelle Flur IV + VI 
Maße: 60 x 66 cm, Maßstab: 1 : 2500 
Vermesser: Knorr 
 
 

 
 



15.08.00   Volkringhausen 

 60

15.08.00   Volkringhausen 
 
StA Balve A 3  1894 

 
 
Karte des Jagdbezirkes des Rheinisch-Westfälischen Kalkwerke in der 
Gemeinde Volkringhausen 
Einzeichnungen in ein Messtischblatt 
Maße: 53,5 x 55 cm, Maßstab 1: 25000 
 
 

 
 



Ortsindex 

 61

 
Ortsindex  
 

Aachen 2 
Affeln 9, 21, 39-40, 46, 54, 56 
Allendorf 46 
Altena 47, 55 
Altenaffeln 14, 20, 46, 57 
Amecke 14 
Arnsberg 3, 56 
Asbeck 15 
Balve 3-55, 57-58 
Balver 22 
Beckum 48, 58-59 
Blintrop 20 
Bracke, Aud der 3 
Eisborn 52 
Enkhausen 20 
Estinghausen 20 
Garbeck 5, 20, 53, 59 
Grevener Mark 46 
Herscheid 45 
Herzogtum Westfalen 22 
Hessen 1-2, 49, 53 
Höveringhausen 15 
Holzen 20 
Höveln 20 
Iserlohn 56 
Köln 1-3, 13, 51, 54-55 
Küntrop 15, 21 
Langenholthausen 21, 44, 53, 56, 59 
Lehnhausen Plettenberg 45 
Leveringhausen 15 
Marsberg 55 
Mellen 21, 44-45 
Menden 7 
Neuenrade, Amt 46 
Oehlinghausen 3 
Plettenberg 45 
Plettenberg, Amt 46 
Rechnung Balve 1707 30 
Sorpe 4 
Volkringer Mark 44 
Volkringhausen 20-21, 44-45, 60 
Wocklum 3, 43, 45 

  

 
Personenindex  
 

Abraham, Samuel, Jude, Balve 15-16 
Balve 14 
Becke, Elisabeth 15 
Becker, Berndt, Müller, Balve 40 
Becker, Heinrich, Müller, Balve 40 
Becker, Jörgen, Hutmacher, Balve 13 
Becknaß, Jorgen 4 
Benkemper siehe Heymann 4 
Berken, Christoph, Wocklum 3 
Berken, Franz, Lohgerber, Balve 10 

Boelen, Johann, Balve 3 
Boelen, Katharina, Balve 3 
Cordes, Balve 55 
Cordes, Franz,  , Balve 4 
Cramer, Anton, Balve 19 
Cramer, Gerichtsschöffe, Balve 6 
Daumenit siehe auch Marshall, Gertrud 13 
Daumenit, Elisabeth, Balve 13 
Dolle, Langenholthausen 56 
Dreis, Dietrich, Asbeck 15 
Dubbe, Bernhard, Waldförster, Altena 47 
Ernst, Erzbischof, Köln 6 
Erzbischof Köln 51 
Erzbischof, Köln 55 
Ferdinand, Erzbischof, Köln 7 
Freihherr von Landsberg 14 
Funderholz, Wilhelm 15 
Fürstenberg, von, Baron 56 
Fürstenberg, von, Freiherr 46 
Glasmacher, Bürgermeister, Balve 22 
Glasmacher, J. Heinrich, Balve 15 
Griesenbrauck gt. Stamm, Jacob, Müller, 

Balve 8 
Grisenbrock gt Stam, Jacob, Müller, Balve 40 
Grysenbroech, Ernst Dietrich, Stadtsekretär, 

Balve 13 
Hering, Anton, Balve 11, 15 
Heyman, Anton 15 
Heymann gen. Benkemper, Johann Peter 4 
Hoynck, Johann Karl, Pfarrer, Balve 52 
Hoynck, Johann, Richter, Balve 3, 17 
Hoynck, Johannes, Richter, Balve 8 
Huitmacher siehe Becknaß 4 
Hutmacher 44 
Kalthoff, Everhard, Küntrop 15 
Kies, Maria Theresia 15 
Kissing, Casper, Balve 14 
Klauken, Clementine, Balve 3 
Klauken, Thomas, Balve 3 
Korff gt. Schmising, Clemens von, Freiherr, 

Münster 56 
Kramer, Johann Eberhardt 54 
Kramer, Ludwig, Bürgermeister 3 
Kramer, Ludwig, Bürgermeister, Balve 3 
Landsberg, Franz Anton von, Freiherr, 

Wocklum 45 
Landsberg, von, Freiherr, Wocklum 4, 43-44, 

48 
Lossen, Johannes 4 
Lössen, Theodor, Gerichtsschöffe, Garbeck 

20 
Lübke, Everhard Theodor 15 
Lübke, Johann Dietrich 15 
Maria Theresia, Kaiserin, Österreich 56 
Marschall, Gertrud, Balve 13 
Massen, Johann Friedrich, Bürgermeister, 

Balve 54 
Maximilian Heinrich, Erzbischof, Köln 7 
Midderhof, Anna Catharina 15 



Sachindex 

 62

Niehaus, Hermann 51 
Planger, Anna, Balve 3 
Planger, Hans, Balve 3 
Plaßmann, Pfarrer, Affeln 54 
Pungel, Hans, Leveringhausen 15 
Rademacher, Anna Maria 15 
Reen, Friedrich, Oehlinghausen 3 
Rubing, Johannes, Balve 47 
Rübing, Johannes, Balve 48 
Rumpe, Johann Caspar, Bürgermeister, 

Altena 40, 55 
Scheffe, Hermann, Balve 18 
Scheffer, Heinrich, Balve 14 
Schlotmann, Volmar 15 
Schluiter, Johann Diedrich 15 
Schmalbein, Hermann, Vikar, Köln 54 
Schmising, siehe Korff 56 
Schmitz, Friedrich, Balve 15 
Schroer, Martin, Höveringhausen 15 
Schulte, Buerrichter, Balve 22 
Schulte, Ursula, Balve 13 
Semme, Johannes, Bauer, Altenaffeln 14 
Stamm siehe Griesenbrauck 8 
Steinweg, Ferdinand, Balve 14 
Vehsen, Anna, Garbeck 20 
Wertschulte, Everhard, Balve 14 
Westerhold, Dirk 51 
Wilmes, Anton,   , Balve 5 
Wilmes, Johann Ernst,  , Balve 4 
Witte, Maria Catharina, Balve 13 
Wrede, Ferdinand 40 
Wrede, Ferdinand von, Amtmann, Balve 3 
Wrede, J.B. von, Brüninghausen 3 
Wrede, Stephan, Droste, Melschede 3 
Wrede, von (Melschede) 4 
Wrede, von (Sorpe) 3-4 
Wrede, von, Freiherr, Melschede 8, 18, 47-48 

  

 
Sachindex  
 

Abgabeneinziehung Anweisung 18 
Abgabenleistung Richter Hoynck 1636 3 
Abgabetermine schatzbare Grundstücke 18 
Abschrift Darlehensverträge 13 
Abschrift Kaufverträge 13 
Aktenübergabe Affeln Amtsverwaltung 9 
Aktenverzeichnis 6, 10 
Akzisseverpachtung Anweisung 1815 5 
Amnestie Deserteure Köln 1745 51 
Anisschnaps 3 
Anisschnapsbrenner 3 
Anisschnapsverkäufer 3 
Annotationsbuch Cordes Balve 55 
Anpachtung Gasse Kissing 1803 14 
Arbeitsverbot Katholiken Nichtkatholiken 1 
Archivalienverzeichnis Anfertigungsanwei-

sung 9 
Archivrepertorium Balve 1834 9 
Archivwesen 9 

Asche Aufbewahrung Brandschutz 50 
Auseinandersetzung Balve Landsberg 4 
Auseinandersetzung Balve Menden Schwei-

nemarkt 7 
Auseinandersetzung Landsberg Balve Hude-

rechte 48 
Auseinandersetzung Landsberg Balve Trift-

rechte 48 
Balve 13 
Balver Wald Teilungskarte 1775 57 
Balver Waldgemeinheit 47 
Beckumer Mark Karte 1823 58 
Beckumer Mark Teilungskarte 1836 58-59 
Beiliegeraufnahme Balve 8 
Beleidigungsklage Becker Grysenbroech 13 
Besitzstörungsklage Scheffer Kissing 14 
Bestätigung Schweinemarkt 1667 7 
Bettag Ersatz Karneval 4 
Bevölkerungszahlen Balve 1867 6 
Bierherstellung Föderung 10 
Brand 1703  Steuerstundung 17 
Brand Bericht 1789 49 
Brandschäden Abschätzung 51 
Brandschäden Entschädigungssumme Ein-

sprüche 51 
Brandschutz 50 
Brandschutz Balve 50 
Brandschutzmaßnahmen Beschwerde Rit-

terschaft 1790 50 
Brandschutzordnung 1804 50 
Branntweinblasen Versiegelung 10 
Branntweinbrandverbot 1805 5 
Branntweinbrennerei 10 
Branntweinbrennkesselzerstörung Anord-

nung 1698 10 
Branntweinherstellung Reduzierung 10 
Branntweinherstellung Verbot Verordnung 10 
Branntweinsteuerabgabe Befreiung Balve 

1764 5 
Branntweinverbot Gottesdienstzeiten 1707 3 
Brennholz Mädchenschule Balve 53 
Brüchtenregister 1676 16 
Brüchtenregister 1703 - 1705 16 
Brüchtenregister 1708 16 
Brüchtenregister 1709 - 1710 16 
Brüchtenregister 1737 17 
Brüchtenregister Holzgericht Langenholt-

hausener Mark 44 
Brüchtenregister Holzgericht Mellen Mark 44 
Bürgeraufnahme Balve 8 
Bürgermeister Personalunion Kirchenvorste-

her 52 
Bürgermeisterwahl 6 
Bürgermeisterwahl Antrag Stadtverordnete 

1799 5 
Darlehensaufnahme Balver Rathausbau 20 
Darlehensvertragsabschriften 12 
Deserteure Amnestie Köln 1745 51 
Dienstboten Arbeitsverbot Nichtkatholische 

Gebiete 1707 3 
Dienstzeitfestlegung Dienstboten 1 



Sachindex 

 63

Ebbe Mark Jagdbeschreibung Freiherr von 
Fürstenberg 46 

Echtwerkeverzeichnis Balver Mark 44 
Edikt Behandlung Franzosen 9 
Edikt Wappendarstellung Balve 1700 3 
Ehevertrag Schluiter Kies 15 
Eigentumsrechte Stephan Wrede Ein-

schränkung 3 
Einquartierungskosten Französische Trup-

pen 22 
Einsprüche Entschädigungssumme Brand-

schäden 51 
Emigranten, französische 9 
Entfernungskarte Iserlohn 56 
Erbstreit Witte Daumenit Schulte 13 
Erlass Brandversicherung 1807 49 
Exportverbot Holz 1727 1 
Exportverbot Kohle 1727 1 
Festsetzung Märkische Holzfäller Balve 47 
Feuergefahren Maßnahmen 1714 5 
Feuerlöschteich Anlegung 50 
Feuersozietät 49 
Feuersozietätskataster Stadt Balve 49 
Feuerspritze Balve Zustandsbericht 1789 49 
Feuerspritze Beschreibung Balve 1790 50 
Feuerspritze Zustandsbericht 1789 49 
Feuerteich Anlegung Anordnung 1792 50 
Feuerwehrwesen 50 
Fischdiebstahl 1703 4 
Fischereirecht Prozess Balve Landsberg 44 
Fischereirechte 43 
Fischereirechte Hönne 43 
Fischereirechte Prozess Balve Landsberg 43 
Fischereischutz Sägemühle Wasserdurch-

lass 1678 4 
Flachsbrechmaschine Bauantrag Balve 55 
Flurbuch Affeln 21 
Flurbuch Altenaffeln 20 
Flurbuch Balve 21 
Flurbuch Küntrop 21 
Flurbuch Langenholthausen 21 
Flurbuch Mellen 21 
Flurbuch Volkringhausen 21 
Flurschäden Verhinderung Viehtrift 7 
Forstfiskus Abfindung Teilung Herscheider 

Mark 46 
Freiadeligkeit Besitz Wrede-Melschede 18 
Frönsberg Haus Lehennachweis 47 
Fruchtpreisnachweis Anordnung 1789 1 
Fürstenberg, von, Baron 56 
Garbeck Haus Zehntpflichtigkeit Pastorat 

Balve 53 
Gassenpachtung Kissing 14 
Gebäudeeigentümerlisten Stadt Balve 49 
Gebäudenachweis Stadt Balve 49 
Gebäudeschätzung Feuersozietät Stadt Bal-

ve 49 
Gebührenerhöhung Feuersozietät 49 
Geldforderung Balve Glasmacher 22 
Geldrückstände Nachweis Balve 1714 4 

Gemeinderechnung Abnahme Affeln 39 
Gemeinheitsbuch Affeln 39 
Gemeinschaftseigentum siehe Wolmerei 3 
Gerichtsangehörige Verbot Ratsmitglieder-

wahl 6 
Gerichtsbarkeit Städtische Ausübung 1803 1 
Gerichtsprotokolle 11-12 
Gerichtsprotokolle Auszug 1703 4 
Gerichtsprotokolle Auszüge 1710 11 
Gerichtsprotokolle Auszüge 1712 11 
Getreideernte Branntweinbrandverbot 1805 5 
Glücksspielverbot 1798 7 
Gransauer Mühle 40 
Grenzbegehungsbeschreibung Herscheider 

Mark 1580 45 
Grenzbegehungsprotokoll Balver Jagd 1802 

44 
Grenzbeschreibung Herscheider Lehnhauser 

1529 45 
Grevener Mark Nutzung 46 
Grevener Mark Taxationstabelle 46 
Grevener Mark Teilung 46 
Grundbesitzfeststellung Johann Hoynck 17 
Grundriss Karte Balver Wald 1775 57 
Grundsteuerverzeichnis 1708 18 
Grundsteuerverzeichnis 1713 18 
Grundsteuerverzeichnis 1806 19 
Grundstücksverkauf Erbkaufbrief Glasma-

cher Heyman 1779 15 
Grundstücksverkäufe 19 
Grundstücksverkäufe Einsrpüche 19 
Grysenbroech, Ernst Dietrich, Stadtsekretär, 

Balve 13 
Gutachten Medizinisches Bau Lohgerberei 

10 
Hafermenge Auflistung 1814 9 
Handdienste Mühle Beschwerde 40 
Handelsverkehrsverordnungen 1 
Handskizze Lohgerberei Bauplatz Balve 10 
Handzeichnung Grenze Herscheider Lehn-

hauser Mark 45 
Hausbeschreibung Wilmes Balve 10 
Haushaltsplan Altenaffeln 1816 20 
Haussteuerverzeichnis 1708 18 
Haussteuerverzeichnis 1713 18 
Heigengut Amecke Verpfändung 14 
Heilanstalt Marsberg Zahlungen 55 
Herscheider Mark Besitzverhältnisse 46 
Herscheider Mark Grenze Lehnhauser Mark 

46 
Herscheider Mark Jagdbeschreibung Frei-

herr von Fürstenberg 46 
Herscheider Mark Markenanteile Altenaffeln 

46 
Herscheider Mark Rezess Abfindung Forst-

fiskus 46 
Herscheider Mark Taxationsverzeichnis Ber-

ge 46 
Herscheider Mark Teilung 46 
Herscheider Mark Teilungsprozess Auszug 

46 



Sachindex 

 64

Hessen Zwölfer-Stücke Verbot 2 
Heumenge Auflistung 1814 9 
Holzabfuhr Balver Wälder Schloss Altena 47 
Holzabfuhr Volkringhausener Mark 1615 44 
Holzexportverbot 1727 1 
Holzfäller, märkische Festnahme Balve 47 
Holzgericht Brüchtenregister Langenholtau-

sener Mark 44 
Holzgericht Brüchtenregister Mellener Mark 

44 
Holzgerichtsurteil Volkringer Mark 45 
Holzlieferung Mädchenschulbau Balve 54 
Holzrechte Schloss Altena Balver Wälder 47 
Holzverkauf Volkringhausener Mark 44 
Hönne Fischereirechte 43 
Hönnegefälle Gransauer Mühle 55 
Hospital Stiftungsurkunde Untersuchungen 

55 
Hudeaufhebung Balve Garbeck 5 
Hudenutzung Klage Rubing Balve 47 
Huderecht Prozess Balve Landsberg 44 
Huderechte 43 
Huderechte Prozess Balve von Wrede 47 
Huderechte Tummelplatz 48 
Hudestreitigkeiten Balve Beckum 48 
Hudestreitigkeiten Balve von Wrede 47 
Hudestreitigkeiten von Wrede Balve 48 
Hudeteilung Langenholtausen Karte IV + VI 

59 
Hypothekenaufnahme Grundstücksverkäufe 

19 
Industrieansiedlung 55 
Industriegarten Anlegung Pfarrschule Balve 

1805 5 
Instruktion Rechnungswesen 1812 22 
Inventar Nachlass Anton Hering 11 
Inventarverzeichnis Mühle Balve 1693 40 
Jagd Balver Grenzbegehungsprotokoll 1802 

44 
Jagdangelegenheiten der Stadt Balve 44 
Jagdausübung Balve Freiherr von Lands-

berg 43 
Jagdausübung Beschwerde Balve Lands-

berg 43 
Jagdbeschreibung Ebbe Mark Freiherr von 

Fürstenberg 46 
Jagdbeschreibung Herscheider Mark Frei-

herr von Fürstenberg 46 
Jagdbezirk Rh.-Westf. Kalkwerke Volkring-

hausen 1894 60 
Jagdgerechtigkeiten Subhastation Gut 

Pungelscheid 1847 43 
Jagdrechte 43 
Jagdrechte Prozess Balve Landsberg 43 
Jagdzeit Aussetzung 1789 44 
Jahrmärkte Balve 7 
Jahrmarktprivileg Urkunde 1650 7 
Jahrmarktprivileg Urkunde 1656 7 
Kämmereirechnung Balve 1806 37 
Kämmereirechnung Balve 1808 38 
Kapellenrechnungen 52 

Kapellenrechnungen Balve 53 
Kapellenvorstand Langenholthausen 53 
Karneval Bericht 1806 7 
Karte Altenaffeln 57 
Karte Balver Wald 1775 57 
Karte Beckumer Mark 1823 58 
Karte Beckumer Mark Teilung Blatt 2 59 
Karte Beckumer Mark Teilungskarte Blatt 1 

58 
Karte Flure Balve 1829 - 1869 Kopie 58 
Karte Gemarkung 34 Balve 58 
Karte Grundsteuerverwaltung Affeln Flur 7 

und 8 1878 56 
Karte Hudeteilung Langenholtausen Karte IV 

+ VI 1854 59 
Karte Jagdbezirk Rh.-Westf. Kalkwerke 

Volkringhausen 1894 60 
Karte Katasterauszug Garbeck 1867 59 
Karte Kommunalwaldungen Balve 1. Sektion 

57 
Karte Kommunalwaldungen Balve 5. Sektion 

57 
Karte Teilung Taxation Langenholthausener 

Waldemei 1793 59 
Kartoffelernte Branntweinbrandverbot 1805 5 
Katasterkarte Garbeck Auszug 1867 59 
Kaufvertragsabschriften 12 
Kirche Gebäudeunterhaltung Balve 52 
Kirchenrechnungen Streitfall 52 
Kirchenvorsteher Personalunion Bürgermeis-

ter Balve 52 
Kohle Aufbewahrung Brandschutz 50 
Kohleexportverbot 1727 1 
Kommunallastennachweis Balve 20 
Kreditverträge 15 
Lagerbuch Balve Auszug 19 
Landesstandsangelegenheiten 2 
Landständeersammlung Einladung 1696 2 
Langenholthausener Mark Holzgerichte Brü-

chtenregister 44 
Ledereimer Anschaffung Feuerwehr 50 
Lehennachweis Haus Frönsberg 47 
Lehnhauser Mark Grenze Herscheider Mark 

45 
Lehrerinnenwochnung Einrichtung Balve 54 
Lohexportverbot Ablehnung Erzbischof 55 
Lohgerber Antrag Exportverbot 1794 55 
Lohgerberei Errichtung Balve 10 
Lohgerberei Gutachten Balve 10 
Löschgeräte Bericht Balve 1793 50 
Löschgeräte Brand 1789 49 
Mädchenschule Brennholz Balve 53 
Mädchenschule Einrichtung Balve 54 
Mädchenschulneubau Einsprüche Balve 54 
Mädchenschulneubau Verhandlungen Balve 

54 
Magistrat Trinkgelage Untersuchung 1804 5 
Magistratsprotokolle 12 
Magistratswahl 1804 6 
Magistratszusammensetzung 1804 6 
Markenteilung Affeln 46 



Sachindex 

 65

Markenteilung Altenaffeln 46 
Maßnahmen Viehseuchen 5 
Meistbeerbtennachweis Stimmrecht 11 
Mellener Mark Holzgerichte Brüchtenregister 

44 
Mellener Mark Teilung 44 
Militär Unterbringung Balve 1798 51 
Militär Verpflegung Balve 1798 51 
Militärdienstzeit Übernahme Niehaus Wes-

terhold 51 
Militärwerber Gewaltanwendungsverbot 3 
Mühle Gransauer 40 
Mühle Handdienste Beschwerde 40 
Mühleninventarverzeichnis Balve 1693 40 
Mühlenrechnung Abnahme Affeln 39 
Mühlenverpachtung 40 
Münzwesen 2 
Nachtwache Stille Einführung Balve 6 
Nachweis Franzosen Amt Balve 9 
Nachweis Geldrückstände Balve 1714 4 
Nachweis Holländer Amt Balve 9 
Ölmühle Balve 40 
Ölmühle Pachturkunde 1695 8 
Ölmühlenrechnung Balve 1695 41 
Ölmühlenrechnung Balve 1706 41 
Ölmühlenrechnung Balve 1710 41 
Ölmühlenrechnung Balve 1712 42 
Ölmühlenrechnung Balve 1713 42 
Ölmühlenrechnung Balve 1714 42 
Ölmühlenrechnung Balve 1716 42 
Ölmühlenrechnung Balve 1717 42 
Ölmühlenrechnung Balve 1719 42 
Ölrechnung Balve 1700 - 1705 8 
Pachtabgaben Qualitätsprüfung Gransauer 

Mühle 40 
Pachtabgaben Stundung Gransauer Mühle 

40 
Pachtabgaben Umwandlung Gransauer 

Mühle 40 
Pachtabgabennachweis 17 
Pachtangaben Rechtsstreit Balve Griesen-

brauck 8 
Pachturkunde Ölmühle 1697 8 
Pachturkunde Sägemühle 1697 8 
Pastorat Balve Zehntpflichtigkeit Haus 

Garbeck 53 
Personalunion Bürgermeister Kirchenvorste-

her 52 
Pfarrschule Industriegarten Anlegung Balve 

1804 5 
Pfarrschule Wiederaufbau Affeln 54 
Pferdeverpflegung Aufbringung 1672/1673 4 
Protokollbuch Balve 1797 - 1799 11 
Protokolle Stadtgericht Balve 12-13 
Prozess Jagdrechte Balve Landsberg 43 
Quartierdienst Franz. Truppen 17 
Rathausverpachtung Balve 1565 3 
Rathauswiederaufbau Darlehensaufnahme 

Balve 20 
Ratsbeisitzer Cramer 1806 6 

Ratsmitgliederwahl Verbot Gerichtsangehö-
rige 6 

Ratsprotokolle Auswertung 1790 - 1799 6 
Rechnung Balve  1712 30 
Rechnung Balve 1627 23 
Rechnung Balve 1632 23 
Rechnung Balve 1635 23 
Rechnung Balve 1636 23 
Rechnung Balve 1637 24 
Rechnung Balve 1640 24 
Rechnung Balve 1641 24 
Rechnung Balve 1642 24 
Rechnung Balve 1643 24 
Rechnung Balve 1645 24 
Rechnung Balve 1646 25 
Rechnung Balve 1648 25 
Rechnung Balve 1649 25 
Rechnung Balve 1650 25 
Rechnung Balve 1651 25 
Rechnung Balve 1652 25 
Rechnung Balve 1653 26 
Rechnung Balve 1655 26 
Rechnung Balve 1657 26 
Rechnung Balve 1658 26 
Rechnung Balve 1659 26 
Rechnung Balve 1660 26 
Rechnung Balve 1663 27 
Rechnung Balve 1664 27 
Rechnung Balve 1665 27 
Rechnung Balve 1668 27 
Rechnung Balve 1669 27 
Rechnung Balve 1670 27 
Rechnung Balve 1671 28 
Rechnung Balve 1673 28 
Rechnung Balve 1674 28 
Rechnung Balve 1675 28 
Rechnung Balve 1678 28 
Rechnung Balve 1687 28 
Rechnung Balve 1691 29 
Rechnung Balve 1693 29 
Rechnung Balve 1700 29 
Rechnung Balve 1702 29 
Rechnung Balve 1703 29 
Rechnung Balve 1705 29 
Rechnung Balve 1706 30 
Rechnung Balve 1709 30 
Rechnung Balve 1711 30 
Rechnung Balve 1713 30 
Rechnung Balve 1717 31 
Rechnung Balve 1718 31 
Rechnung Balve 1719 31 
Rechnung Balve 1720 31 
Rechnung Balve 1721 31 
Rechnung Balve 1722 31 
Rechnung Balve 1725 32 
Rechnung Balve 1726 32 
Rechnung Balve 1739 32 
Rechnung Balve 1740 32 
Rechnung Balve 1741 32 
Rechnung Balve 1742 32 



Sachindex 

 66

Rechnung Balve 1744 33 
Rechnung Balve 1745 33 
Rechnung Balve 1747 33 
Rechnung Balve 1748 33 
Rechnung Balve 1751 33 
Rechnung Balve 1752 33 
Rechnung Balve 1753 34 
Rechnung Balve 1755 34 
Rechnung Balve 1756 34 
Rechnung Balve 1758 34 
Rechnung Balve 1788 34-35 
Rechnung Balve 1789 34 
Rechnung Balve 1791 35 
Rechnung Balve 1792 35 
Rechnung Balve 1794 35 
Rechnung Balve 1795 35 
Rechnung Balve 1796 35 
Rechnung Balve 1797 36 
Rechnung Balve 1798 36 
Rechnung Balve 1799 36 
Rechnung Balve 1800 36 
Rechnung Balve 1801 36 
Rechnung Balve 1802 36 
Rechnung Balve 1803 37 
Rechnung Balve 1804 37 
Rechnung Balve 1805 37 
Rechnung Balve 1806 37 
Rechnung Balve 1807 37 
Rechnung Balve 1808 38 
Rechnung Balve 1808 - 1809 37 
Rechnung Balve 1809 - 1810 38 
Rechnung Balve 1810 38 
Rechnung Balve 1811 38 
Rechnung Balve 1812 38 
Rechnung Balve 1813 38 
Rechnung Balve 1814 39 
Rechnung Balve 1815 39 
Rechnung Balve 1816 39 
Rechnung Balve 1818 39 
Rechnung Balve 1823 23 
Rechnung Ölmühle Balve 1695 41 
Rechnung Ölmühle Balve 1706 41 
Rechnung Ölmühle Balve 1710 41 
Rechnung Ölmühle Balve 1712 42 
Rechnung Ölmühle Balve 1713 42 
Rechnung Ölmühle Balve 1714 42 
Rechnung Ölmühle Balve 1716 42 
Rechnung Ölmühle Balve 1717 42 
Rechnung Ölmühle Balve 1719 42 
Rechnung Säge- und Ölmühle 1700 - 1705 8 
Rechnung Sägemühle Balve 40 
Rechnung Sägemühle Balve 1695 41 
Rechnung Sägemühle Balve 1706 41 
Rechnung Sägemühle Balve 1708 41 
Rechnung Sägemühle Balve 1710 41 
Rechnung Sägemühle Balve 1711 41 
Rechnung Sägemühle Balve 1712 42 
Rechnung Sägemühle Balve 1713 42 
Rechnung Sägemühle Balve 1714 42 
Rechnung Sägemühle Balve 1716 42 

Rechnung Sägemühle Balve 1717 42 
Rechnung Sägemühle Balve 1719 42 
Rechnung Unterbringungskosten Militär 

1798 51 
Rechnung Verpflegungskosten Militär 1798 

51 
Rechnungsbelege Affeln 1806 40 
Rechnungsbuch Balve 1604 - 1637 22 
Rechnungsbuch Cordes Balve 55 
Rechnungsrevision Rechtfertigung Schulte 

22 
Rechnungswesen Instruktion 1812 22 
Rechtsstreit Balve Hoynck 8 
Rechtsstreit Landsberg Semme 14 
Rechtsstreit Steinweg Wertschulte Grund-

stückseinzäunung 14 
Rechungsrevision 22 
Rentmeisterwahl 6 
Revisionsordnung Oberappellationsgericht 

1786 13 
Rezess Herscheider Mark Abfindung Forst-

fiskus 46 
Ritterschaft Beschwerde Brandschutzmaß-

nahmen Balve 50 
Roheisenhammer Rumpe Balve 55 
Sägemühle Balve 40 
Sägemühle Pachturkunde 1697 8 
Sägemühle Wasserdurchlassreglung 1678 4 
Sägemühlenrechnung Balve 40 
Sägemühlenrechnung Balve 1695 41 
Sägemühlenrechnung Balve 1700 - 1705 8 
Sägemühlenrechnung Balve 1706 41 
Sägemühlenrechnung Balve 1708 41 
Sägemühlenrechnung Balve 1710 41 
Sägemühlenrechnung Balve 1711 41 
Sägemühlenrechnung Balve 1712 42 
Sägemühlenrechnung Balve 1713 42 
Sägemühlenrechnung Balve 1714 42 
Sägemühlenrechnung Balve 1716 42 
Sägemühlenrechnung Balve 1717 42 
Sägemühlenrechnung Balve 1719 42 
Schafzuchtverbot 1815 3 
Scharämterverzeichnis Balver Mark 44 
Schatzregister Balve 1633 23 
Schatzung 17-18 
Schatzung Überhöhung Beschwerde 18 
Schatzung Zahlungsverweigerung von 

Landsberg 18 
Schatzungstermine 4 
Schmäheregister 1676 16 
Schmierseife importierte Überprüfung 5 
Schmising, siehe Korff 56 
Schnadegangprotokoll Balver Waldgemein-

heit 47 
Schulangelegenheiten 53 
Schulbaukosten Aufbringung Mädchenschu-

le Balve 54 
Schuldenverschreibungen 11 
Schuldverschreibungsurkunde Balve 1570 

19 
Schulindustriegarten Anlegung Balve 5 



Sachindex 

 67

Schulindustriegartens Anlegung Balve 5 
Schulte Haus Höveringhausen Verkauf 15 
Schulunterricht Affeln Bericht 54 
Schützenfestverbot Pfingsten 1707 3 
Schweinemast 45 
Schweinemastbeiträge Volkringhausener 

Mark 44 
Soldaten Quartier Anordnung 4 
Sorpe Gut Besitzverhältnisse 1710 4 
Staatsfronen 18 
Stadtberg Aufteilung 5 
Stadtberg Verkauf 5 
Stadtbrand Kurzbericht 50 
Stadtbuch Balve 4 
Stadtgrabenverpachtung Richterhaus 1643 3 
Stadtrentmeisterwahl 6 
Stadtrepräsentantenwahl 6 
Stadtrepräsentantenzusammensetzung 1804 

6 
Stadtverordnete Antrag Bürgermeisterwahl 

1799 5 
Steinweg, Ferdinand, Balve 14 
Steuerabgabebefreiung Branntweinsteuer 

Balve 1764 5 
Steueraufkommen Quartierdienste Franz. 

Truppen 17 
Steuereinziehung 17 
Steuereinziehung Anweisung 18 
Steuererhebungstermine 17 
Steuerfestlegung 17 
Steuerstundungsnachweis Brand 1703 17 
Steuerweitergabe 17 
Stiftung Schmalbein Nutznießer 54 
Stiftungen 54 
Stiftungsurkunde Balver Hospital Untersu-

chung 55 
Streitsache Langenholthausen Balve Ent-

schädigung 53 
Strohdächer Abschaffung Anweisung 1789 

50 
Strohmenge Auflistung 1814 9 
Studienstiftung Schmalbein 1646 54 
Subhastation Jagd Gut Pungelscheid 1847 

43 
Taufbuchauszüge Balve 4 
Taxationskarte Langenholthausener 

Waldemei 1793 59 
Taxationstabelle Grevener Mark 46 
Taxationsverzeichnis Herscheider Mark Ber-

ge 46 
Teichanlage Roheisenhammer Rumpe 55 
Teilung Mellener Mark 44 
Teilungsdeputierte Affeln Herscheider Mark 

46 
Teilungskarte Balver Wald 1775 57 
Teilungskarte Langenholthausener Walde-

mei 1793 59 
Teilungsprozess Herscheider Mark Auszug 

46 
Testament Samuel Abraham 1786 16 
Triftrechte Tummelplatz 48 

Trinkgelage Magistrat Untersuchung 1804 5 
Truppen Französische Einquartierungskos-

ten 22 
Tummelplatz Balve 48 
Umrechnungstabelle Reichstaler 2 
Unterbringung Soldaten Anordnung 4 
Unterschriftenliste Affeln 1777 46 
Urkunde Schweinemarkt Balve 7 
Urkundenabschriften 14 
Urteil Langenholthausen Balve Entschädi-

gung 53 
Vergleich Balve von Wrede Stadthaus 8 
Vergleiche 11 
Verhandlungsprotokollbuch Balve Stadtge-

richt 11 
Verkauf Schulte Haus Höveringhausen 15 
Verkauf Städtischer Grundstücke 19 
Vermögensnachweis Amtsgemeinden 1809 

20 
Vermögenssteuer Einsendung Quittung 7 
Verpachtung Stadtgraben 1693 3 
Verpachtung Waldemei 1693 3 
Verpachtung Wassergraben Waldemei 1693 

3 
Verpfändung Heigengut 14 
Verpflegungskosten Militär Balve 1798 51 
Versiegelung Branntweinblasen 10 
Vertragsabschriften 14 
Viehkadaver Beseitigung 5 
Viehseuchen 5 
Viehtrift Verhinderung Flurschäden 7 
Vikarie St. Antonius Eisborn Grundbesitz-

nachweis 52 
Volkringer Mark Holzgerichtsurteil 45 
Volkringhausener Mark 1633 43 
Volkringhausener Mark Holzverkauf 44 
Volkringhausener Mark Schweinemast 44 
Volkringhauser Mark siehe auch Volkringer 

Mark 45 
Wahlungültigkeitserklärung 6 
Waldberechtigte Balve 46 
Waldemeiverpachtung 1693 3 
Wassergrabenverpachtung Waldemei 1693 

3 
Weidegeldzahlung Einspruch Rübing 48 
Wochenmarktprivileg Urkunde 6 
Wochenmarktprivileg Urkunde 1656 6 
Wocklum Übergiffe Balve 3 
Wocklum Übergriffe Balve 4 
Wocklumer Lagerbuch Abschriften 1633 43 
Wolmeindeverkauf 1698 3 
Wolmeindeverkauf Einspruch J.B. von Wre-

de 1698 3 
Zehntabgabennachweis 17 
Zehntpflichtigkeit Aufhebung Pastorat Balve 

Garbeck 53 
Zeugenvernehmungen Holzabfuhr Schloss 

Altena 47 
Zwangsvollstreckungen 11 
Zwölfer-Stücke Hessen Verbot 2 



Sachindex 

 68

 


